Coração de Maria, na forma que indica e da outras 
providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia faz saber que a Câmara Municipal de 

Coração de Maria aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º- Fica estabelecido o salário mínimo nacional no valor de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), 

como referência mínima dos vencimentos, proventos e salário base dos servidores ativos e inativos, 

comissionados, contratados e pensionistas do Município de Coração de Maria. 

Art. 2º- O ajuste de que trata o art. 1º desta lei, obedece ao que dispõe a legislação em vigor, e está de acordo

[...]

1º - Fica concedido, a partir de 1º de janeiro de 2017, reajuste de 7,64% (sete, vírgula, sessenta e quatro 
por cento) no salário base dos profissionais do magistério do Município, compreendidos os ocupantes de 
cargos de Professor.  

Art. 2º - O valor atualizado será de R$ 2.298,80 (dois mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e oitenta 
centavos) para uma jornada de 40 (quarenta) horas/aula semanais, e R$ 1149,40 (hum mil, cento e quarenta e 
nove reais e quarenta centavos) para uma jornada de 20 (vinte) horas/aula semanais.   

Art. 3º - Os efeitos financeiros desta Lei retroagirão a 1° janeiro de 2017. 

Art. 4º - Os recursos para cobertura das despesas do reajuste do piso que trata esta lei são os consignados no